1

Excelentíssima Senhora Presidente

da Comissão de Educação e Ciência

Deputada Manuela Tender

Assunto: Recomendações aprovadas nas Sessões Nacionais do Programa

Parlamento dos Jovens | Edição 2023/2024 | Tema: VIVER ABRIL NA EDUCAÇÃO:

caminhos para uma escola plural e participativa

Exma. Sra. Presidente,

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista congratula todos os participantes da edição de

2023/2024 do programa Parlamento dos Jovens, realçando, desde logo, a relevância do

tema desenvolvido: “VIVER ABRIL NA EDUCAÇÃO: caminhos para uma escola plural e

participativa?”.

A edição de 2023/2024 celebrou, não só, o legado da Revolução de Abril, que marcou a

transição para a democracia em Portugal, mas reforçou, também, a necessidade contínua

de promover os valores democráticos nas escolas, preparando os jovens para serem

cidadãos ativos e conscientes.

Neste seguimento, os deputados à Sessão Nacional do Parlamento dos Jovens, quer do

Ensino Básico, quer do Ensino Secundário, reconhecem que a pluralidade e a participação

são pilares fundamentais para uma sociedade justa e equitativa, traduzindo-se, em

contexto escolar, na criação de um espaço onde todos os alunos, independentemente da

origem, raça, sexo, língua, convicções politicas ou ideológicas, situação económica,

condição social ou orientação sexual, se sintam valorizados, respeitados e ouvidos.

As recomendações centram-se, de grosso modo, no apoio aos alunos com necessidades

educativas especiais; na integração e no apoio aos alunos estrangeiros, na melhoria das

condições de trabalho e infraestruturas escolares, na flexibilização e diversificação dos

currículos escolares, bem como na promoção da cidadania e desenvolvimento com a

participação ativa dos alunos.

2

Assim, é notório que os alunos compreendem as diversas estratégias e práticas que devem

ser levadas a cabo para a construção de uma escola plural e participativa, desde logo, pela

essencialidade de promover um currículo que inclua e respeite as diferentes visões do

mundo, apontando caminhos concretos para a construção de uma escola que valorize a

diversidade e promova a participação ativa dos seus alunos.

Nos últimos anos, o Partido Socialista (PS) implementou várias medidas concretas que se

alinham com as recomendações feitas pelo Parlamento dos Jovens, tais como:

⎯ Introdução da disciplina de cidadania e desenvolvimento no currículo escolar,

abordando temas como direitos humanos, igualdade de género, educação

financeira, saúde, ambiente, entre outros, visando formar cidadãos mais

conscientes e participativos.

⎯ Integração e apoio aos alunos estrangeiros, com oferta da disciplina de Português

Língua Não Materna (PLNM), para apoiar a integração linguística e cultural dos

alunos imigrantes, assegurando a igualdade de oportunidades a estudantes com

outra língua materna que não o português.

⎯ Melhoria das condições de trabalho e infraestruturas, através do Programa

Escolas, que incluiu a renovação de infraestruturas escolares, construção de

novas escolas e modernização das existentes de forma a proporcionar melhores

condições de ensino.

⎯ Participação ativa dos alunos através de projetos de autonomia e flexibilidade

curricular, permitindo dotar as escolas de uma maior autonomia na gestão do

currículo, incentivando a criação de projetos interdisciplinares e a participação

ativa dos alunos na definição de suas trajetórias de aprendizagem.

⎯ Equidade e igualdade no acesso à educação através do Programa Nacional para a

Promoção do Sucesso Escolar, que visou reduzir as taxas de abandono escolar e

aumentar o sucesso escolar através de apoio pedagógico, formação de

professores e inclusão de alunos com necessidades educativas especiais.

⎯ Apoio a Alunos com Necessidades Específicas através do reforço do apoio a

alunos com necessidades educativas especiais (NEE), aumentando o número de

profissionais especializados (como terapeutas e psicólogos) nas escolas, tendo,

3

também, sido disponibilizados mais recursos educativos e tecnológicos

adaptados às necessidades dos alunos com NEE.

⎯ Promoção da igualdade no acesso ao desporto escolar, através da

Implementação do Programa Nacional de Desporto Escolar, do investimento em

infraestruturas desportivas e na organização de competições regionais e nacionais

de desporto escolar.

Estas ações refletem o compromisso do Partido Socialista com a criação de uma escola

mais inclusiva, democrática e participativa, em consonância com as recomendações do

Parlamento dos Jovens. Cada uma destas medidas procurou não apenas melhorar a

qualidade da educação, mas também preparar os alunos para serem cidadãos ativos,

inclusivos e conscientes.

Concluímos, congratulado uma vez mais as recomendações apresentadas pelos Jovens

Deputados à Sessão Nacional do Parlamento dos Jovens, quer do ensino básico, quer do

ensino secundário, que demostram que os jovens estão cientes e empenhados em

encontrar soluções para os desafios que esta abrangente temática coloca.

Palácio de S. Bento, 09 de setembro de 2024,

O Representante do GP/PS no GT Parlamento dos Jovens,

Deputado Miguel Costa Matos,